cosa insiemj et lassa cusci stare per doi dj poi la tira fora et lavala a doi o 6 aque o tanto che sia ben lavata et spremuta poi tollj uno vaso et fallo piu che mezo daqua poi ce pone tanto alumj quanto tu credi che sia bastevile secondo la quantita che tu voli fare et uno ovo o doi dibatuto e falla ordinatamente in prima mecte laqua in una pignatta et falla scaldare al foco poi mete dentro lo alumj et quando lo alumj sera disfatto bene et tu la lassa tanto fredare che sia tepida poi la mecte in una concha necta poi li mecte uno poco de formento di smolglio et uno ovo o doi et mista bene la dicta aqua alumata cum le dicte cose poi ce mecte dentro la carta sopradicta et remenala bene in la dicta decotione et poi lassa stare per 3 dj et fache la dicta carta stia ben coperta da la dicta concia et stia in loco che non vi vada polvere ne altra brutura poi cava fora la dicta carta et spremila bene poi factj da capo et remenala bene intra le mano et poi la pone a sciutare alombra et non la stirare per viruno canto et poi li da la stecca e fatta.

354. *Affare camoscio de carte pecorine scripte o de carte de capretti scripte.*—Tolli le carte scripte et metile a molle in acqua in uno vaso tanto che siano bene coperte poi tollj una petra de calcina viva o doi secondo la quantita dele carte et metila in la dicta aqua et lassala bene sciogliere et stare uno di naturali poi le sfrega cum la dicta aqua et cum mano o vero tu le sfrega cum calcina soda disopra ala scriptura et poi che sonno andate via le lettere meteraile nella concia commo e dicto disopra de la carta caprina non scripta.

355. *A fare camoscio bonissimo.*—Pilglia la pelle bene scarinata dentro et de fora et poi la creta tucta de farina cum aqua ad modo de pasta da fare cialde et lassala stare alcunj dj cioe per di 3 o piu poi la lava bene et mectila in una concha poi habbj una pignata nova vitriata et impila daqua et polla al foco cioe mecti uno mezo daqua per pelle et mectj una oncia et meza dalumj de rocho per pelle poi mectj lo dicto alumj a disfare in la dicta pignatta et poi ce pone altratanto sale comuno et commo sonno bene disfacti et tu leva dal foco la dicta pignata et mecti

solved remove the pipkin from the fire, and pour the water in which the alum and salt were dissolved into a pan, and when it is just tepid add for each skin 3 or 4 eggs well beaten. Mix them well with the water, to which add a little flour well beaten with the other ingredients, and a little oil, less than the fourth part of a foglietta to each skin, and mix all well together; then put the skin into the liquor and stir them well in the preparation; let them remain in it covered closely for 3 days. Then take out the skins, and squeeze them well one by one, and then rub them in your hands one at a time in order, and put them to dry sheltered from sun, wind, or smoke; then beat them with the hammer.

356. *To make a preparation for chamois leather, good, and true, and tried.*¹—Take dry skins well seasoned and from healthy beasts, and put them into a tank of water to soak for 3 days, and then wash them well in the tank from all dirt that may hang about them, and when they are well washed throw away the water. Then take fresh quicklime, and put it into the tank, and mix it well with water, and when the quicklime is well slaked and dissolved so that it is very thin and liquid, put the skins into it one by one, continually stirring the lime water, and let them remain in soak for three or four days, more or less, according to the state of the skins, and until the hair comes well off. Once every other day, or every day at the most, take them out of the lime water, and hang them over the tank for an hour to drain; then put them back into the tank, and when the hair comes well off, lay them to drain well in a trough for two hours. Then take a beam supported on two feet, and lay the skins upon it in order, one upon another, and then take a crooked stick of the shape of a horse's rib, and scrape the hair with the stick from each skin, and when the hair is all stripped off, put them back to soak in the tank containing the lime and water for 16 or 20 days, and every other day stir them about well in the lime water; after 16 or 20 days take them out, and carry them to a running

¹ This recipe is distinguished in the original by a hand drawn in the margin.

laqua alumata et salata in una concha et commo la dicta aqua e divinuta tepida et tu ce mectj 3. o 4 ova per pelle bene dibatutj et mistalj bene cum la dicta aqua et poi li mecte uno poco di formento disfacto bene cum la dicta aqua et mective uno poco dolio cioe manco che el quarto duna foglietta per pelle et mistica bene omne cosa insiemj poi ce pone le pelle et menale bene per la dicta concia et lassa stare per 3 dj le dicte pelle bene coperte dala dicta concia et passati i tre dj cava fora le dicte pelle et spremilj bene ad una ad una poi le remena per mano ad una ad una ordinatamente poi le pone a sciutare in loco che non habia ne sole ne vento ne fume et ponele ala stroppa o stecca.

☞ 356. *A fare concia in camoscio bona et vera et probata.*— Tolli le pelle stagionate et non sieno de bestie insane et sieno le pelle seche et metilj in uno mastello daqua a molle per tre dj poi le lava molto bene in lo dicto mastello da omne immunditia che le pelle havessaro et commo sonno bene lavate gietta via quella lavatura poi tollj calcina nova et viva pollo in lo dicto mastello et distempera la dicta calcina cum aqua molto bene et commo la calcina e ben disfatta et disolta et che ella sia ben brodosa et liquida et tu ce pone dentro le dicte pelle ad una ad una sempre remenando la dicta aqua et calcina et lassale stare a molle li dentro per 3 di o 4 o piu o meno secundo le pelle et per infino a tanto che se pelano bene. Et omne di o vero omne doi di al piu le cava fora una volta da la dicta aqua et calcina et polle sopra alo dicto mastello per una hora a scolare poi le ritorna dentro in lo mastello commo prima et commo se pelano bene et tu le pone a scolare in una caviglia molto bene per doi hore poi habbi uno cavalleto da doi pei et metlice suso le dicte pelle ordinatamente luna sopra laltra poi tollj una bastone retratto in forma duna costa de cavallo et mandato giuso el pelo cum lo dicto bastone molto bene a pelle per pelle poi che sonno ben pellate remectile a molle in lo dicto mastello dove te rimase la dicta aqua et calcina per spatio de 16 o 20 di et omne capo